
Literāra tikšanās ,,Mākslas detektīvi” ar rakstnieci Luīzi Pastori  

 

“Dzimtās valodas dienā”, kas norisinājās šī gada 21. februārī,  Rēzeknes valsts poļu 

ģimnāzijas 5.-6. klašu skolēni  tikās ar visiem zināmo bērnu rakstnieci Luīzi Pastori. 

Kopš 2015. gada apgāds "Neputns" izdod viņas sarakstīto un Elīnas Brasliņas ilustrēto 

grāmatu sēriju "Mākslas detektīvi", kuras grāmatu sižeti veidoti pēc Latvijas mākslas vēsturē 

pazīstamu mākslas darbu motīviem. 

Viņa divreiz saņēmusi Literatūras gada balvu par grāmatām "Maskačkas stāsts" 

(2013) un "Svešinieka atnākšana" (2015), divreiz saņēmusi arī Jāņa Baltvilka balvu bērnu 

literatūrā par sērijas "Mākslas detektīvi" grāmatām "Pazudušais pērtiķis" un "Neredzamais 

cilvēks" (2015) un grāmatu "Laimes bērni" (2022). Par "Mākslas detektīviem" 

saņēmusi Pastariņa prēmiju.  

Luīze Pastore iepazīstināja ar sevi un pastāstīja par savām grāmatām. Rakstniece 

runāja par savu bērnību, to, ka stāstus sākusi rakstīt apmēram 8 gadu vecumā. Ieinteresēja 

skolēnus ar stāstu par to,  kā radās ideja uzrakstīt “Maskačkas stāstu”,  kā arī par tajā attēloto 

vidi un varoņiem – suņiem un cilvēkiem.  Skolēniem saistoša informācija bija par sadarbību 

ar ilustratoru Reini Pētersonu, kā arī  par citām savām grāmatām, tostarp “Mākslas 

detektīviem” un grāmatas par dēkaini Aleksandru Laimi. Skolēniem tika piedāvāts uzdevums 

ar rakstnieces grāmatu ilustrācijām un krustvārdu mīklu “Mākslas detektīvi”. Piedāvātajos 

mākslas darbos bija jāatrod smalkas detaļas, jāatbild uz jautājumiem un jāatmin vārdi. 

Noslēgumā skolēni noskaidroja paroles vārdu, kas bija “cūka” -  slavenā, visu bērnu iemīļotā 

un apglāstītā Teodora Zaļkalna skulptūra. 

Tikšanās bija sirsnīga, skolēni darbojās ar interesi, daudz uzzināja. Paldies rakstniecei 

Luīzei Pastorei un programmai “Latvijas skolas soma” par piedāvāto iespēju īstenošanu un 

atbalstu! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informāciju sagatavoja Anita Klovāne 5.a klases audzinātāja 

Foto Silvija Volāne 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Neputns
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=El%C4%ABna_Brasli%C5%86a&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Literat%C5%ABras_gada_balva
https://lv.wikipedia.org/wiki/J%C4%81%C5%86a_Baltvilka_balva
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pastari%C5%86a_pr%C4%93mija

